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ایالات متحده روز 19 دسامبر 2023 یک 
عملیات چندملیتی را به منظور حفاظت از 
کشتیرانی و تجارت در دریای سرخ با عنوان 
»عملیات نگهبان رفاه« آغاز کرد. نگرانی‌ها 
از اختلالات مداوم در تجارت جهانی پس 
ازحمات شبه ‌نظامیان یمنی موسوم به 
حوثی‌ها عامل اصلی تشکیل این ائتلاف اعلام 
شده است. بر اساس گزارش پنتاگون تاکنون 
بیش از 20 کشور به این ائتلاف پیوسته اند تا 
به عنوان یک گشت بزرگراه در دریای سرخ و 
خلیج عدن به گشت زنی پرداخته و در صورت 
لزوم به کشتی‌های تجاری در حال عبور از این 
آبراه حیاتی بین‌المللی در برابر حملات حوثی‌ها 

کمک کنند.
حوثی‌ها هدف از استفاده از پهبادهای 
دریایی و شلیک موشک‌ به سوی کشتی‌هایی 
که از دریای سرخ عبور می‌کنند را پاسخی 
به حمله ویرانگر اسرائیل به نوار غزه تحت 
حاکمیت حماس عنوان کرده و ائتلاف 
بین‌المللی به رهبری ایالات متحده را بخشی 
از تجاوز به مردم فلسطین دانسته که با قوانین 

بین‌المللی در تضاد است. 
با گذشت سه ماه از حمله تکان دهنده 
حماس در 7 اکتبر 2023 و شروع جنگ 
اسرائیل و حماس، گروه شبه نظامی حوثی 
فرصت را غنیمت دانسته تا با ضربه زدن به 
تجارت جهانی و باز کردن یک جبهه دریایی 
جدید به بازیگری در صحنه خاورمیانه و دریای 
سرخ بپردازند. حوثی‌ها که با نام جنبش انصارالله 
نیز شناخته می‌شوند از موقعیت استراتژیک 
جغرافیایی خود در دریای سرخ و نزدیک تنگه 
باب المندب برای نمایش همبستگی با حماس 

و فلسطینیان در غزه استفاده کرده‌اند.
دریای سرخ به عنوان رابط بین آب‌های 
استراتژیک دریای مدیترانه، کانال سوئز، تنگه 
هرمز و اقیانوس هند عمل می‌کند. این حوزه 
دریایی مسیرهای تامین کارآمد نفت و گاز، 
تجارت، کابل‌های اطلاعاتی و عملیات نظامی 
را تسهیل می‌کند. دریای سرخ که از طریق 
کانال سوئز به دریای مدیترانه متصل می‌شود، 
کوتاه ترین مسیر کشتیرانی را بین اروپا و 
آسیا ایجاد کرده و حدود 12 درصد از ترافیک 
جهانی کشتیرانی از این کانال عبور می‌کند. 
تنگه باب المندب نیز به عنوان ورودی جنوبی 
دریای سرخ، روزانه 7.1 میلیون بشکه نفت و 
4.5 میلیارد فوت مکعب گاز طبیعی را منتقل 
می‌کند. عرصه دریای سرخ برای ایالات متحده 
یک صحنه مهم است و منافع استراتژیک 
واشنگتن از جمله آزادی ناوبری، جریان پایدار 
تجارت و منابع انرژی ایجاب می‌نماید تا با افراط 

گرایی خشن مقابله کند.
در حالی که ایالات متحده و متحدانش با 
موجی از حملات شورشیان حوثی یمن به 
کشتی‌های تجاری دست و پنجه نرم می‌کنند، 
چین آشکارا در تلاش‌های بین‌المللی برای 
حفاظت از کشتی‌رانی در دریای سرخ غایب 
است.  آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات 
متحده در تماس با همتای چینی خود اعلام 
داشت که همه کشورها موظف به حفظ امنیت 
دریایی هستند و واشنگتن از نقش سازنده پکن 
برای جلوگیری از حملات حوثی‌ها استقبال 
خواهد کرد. پکن نیز مستقیماً به این دعوت 
پاسخ نداده و وانگ ونبین، سخنگوی وزارت 
امور خارجه عنوان داشت که چین بر این باور 
است که طرف‌های ذیربط به ویژه کشورهای 
بزرگ دارای نفوذ باید نقش سازنده و مسئولانه 
ای در حفظ امنیت خطوط کشتیرانی در 
دریای سرخ ایفا کنند. در 3 دسامبر، فرماندهی 
مرکزی ایالات متحده که بر عملیات نظامی 
ایالات متحده در منطقه خاورمیانه نظارت 
می‌کند، گزارش داده که حوثی‌ها یک موشک 
بالستیک ضد کشتی )ASBM( که ظاهراً 
فقط در اختیار نیروهای راکتی ارتش ملی 
چین )PLA( است را به سمت کشتی باری 
یونیتی اکسپلورر “unity explorer” متعلق 
به بریتانیا که با پرچم باهاما در حال تردد بود، 
پرتاب کرده اند. به نظر می‌رسد در جایی که 
نبض ژئوپلیتیک اوراسیا می‌تپد، نیروی دریایی 
ایالات متحده به آزمون کشانده می‌شود. اما 
باور اینکه حوثی‌ها که هدفشان دفع نیروی 
دریایی مسلط غربی از دریای سرخ است، به 
تنهایی به هماوردی با این هژمون مسلط بر 
خاورمیانه برخاسته باشند، قابل تامل خواهد 

بود.  اهمیت ژئوپلیتیک دریای سرخ در کانون 
توجه قدرت‌های دیگر جهانی نیز بوده چنانچه 
چین با گسترش سریع فعالیت‌های اقتصادی، 
دیپلماتیک و نظامی توانسته به یک بازیگر مهم 
در عرصه این دریا تبدیل شود. چین بزرگترین 
وارد کننده مواد اولیه و انرژی در جهان است که 
عمده این تجارت از طریق دریا انجام می‌شود و 
بدین لحاظ امنیت حمل و نقل کالا و خدمات 
از اهمیت زیادی برخوردار است. راه ابریشم 
دریایی با پیوند دریای چین جنوبی و اقیانوس 
هند به جنوب شرقی آسیا، خلیج‌فارس، دریای 
سرخ، دریای مدیترانه و اروپا دسترسی آسان 
به منابع تولید انرژی جهان و منابع مصرف 
کالاهای تولید شده چین را فراهم می‌نماید. 
در ماه می جاری، حوثی‌های یمن یادداشت 
تفاهمی با گروه خدمات میدان نفتی »آنتون« 
چین برای سرمایه‌گذاری در اکتشاف نفت در 
یمن امضا کردند. چین به طور فزاینده ای به 
خاورمیانه به عنوان یک مرکز مهم برای پروژه 
سرمایه‌گذاری بزرگ خود در زیرساخت‌های 
بین‌المللی در ابتکار یک کمربند- یک جاده 

)BRI( نگاه می‌کند. 
در کنار این مزایای ژئواکونومیک، موقعیت 
ژئوپلیتیک یمن در دریای سرخ برای پکن 
جذاب بوده است. چین با ایجاد پایگاه نظامی 

در جیبوتی با ادعای دفاع در برابر دزدی دریایی 
و با استقرار ده هزار سرباز امکان کنترل کامل 
بر تمام ترافیک دریایی از طریق دریای سرخ و 
خلیج عدن را دارد. این پایگاه در امتداد یکی 
از شلوغ ترین و مهمترین آبراه‌های جهان و 
در مجاورت پایگاه‌های نظامی ایالات متحده 
باعث افزایش بیشتر مخاطرات ژئوپلیتیک در 
منطقه و ایجاد نگرانی در مورد نظامی شدن 
فزاینده دریای سرخ می‌شود. در اینجا منافع 
چین با استراتژی بین‌المللی حوثی‌ها که قصد 
دارد تا با تضعیف قدرت دریایی آمریکا، فضای 
چندقطبی بودن جهان ارتقا یابد، با یکدیگر گره 
می‌خورند. پکن به طور ضمنی حوثی‌ها را که 
تاکنون فقط با ایران و سوریه روابط دیپلماتیک 
رسمی داشته‌اند، به عنوان یک نهاد حاکم در 

یمن شناخته است.
اگرچه هیچ مدرکی دال بر استقرار 
کشتی‌های جنگی چین در تنگه باب المندب 
وجود ندارد، اما سکوت پکن در قبال حملات 
حوثی‌ها ضرورت حضور فعالانه تر ایالات متحده 
در منطقه را تشدید می‌بخشد. یک اصل مهم 
در استراتژی امنیت ملی 2022 این بوده که 
»ایالات متحده به قدرت‌های خارجی یا منطقه 
ای اجازه نمی‌دهد تا آزادی کشتیرانی از طریق 
آبراه‌های خاورمیانه را به خطر بیندازند.« با این 

حال با توجه به اینکه نیروهای حوثی در یمن از 
زمان آغاز جنگ اسرائیل و حماس تاکنون بیش 
از 34 مورد تهاجم دریایی شامل شلیک بیش 
از 100 موشک و پهپاد به کشتی‌های تجاری، 
توقیف غیرقانونی آنها و ایجاد مزاحمت برای 
نیروی دریایی و ائتاف آمریکا انجام داده‌اند، 
ایالات متحده ناکنون نتوانسته مانع از ایجاد 
اختلال در کشتیرانی جهانی توسط حوثی‌ها 
و حامیان آن شود.  ایالات متحده تاکنون از 
فاز دیپلماسی خارج نشده و به عملیاتی برای 
بازدارندگی حداکثری متوسل نگردیده است. 
چنانچه در یک تقاضای حساس دیپلماتیک، 
درخواست ایالات متحده از چین آن است که 
برای جلوگیری از حمات حوثی‌های یمن، 
ایران را به عنوان حامی اصلی حوثی‌ها متقاعد 
سازد تا امنیت به آبراه استراتژیک دریای 
سرخ بازگردد. ورود ناوشکن ایرانی البرز به 
دریای سرخ با احتمال خطر تشدید تنش‌ها، 
اهداف ایالات متحده در منطقه را دچار چالش 
می‌سازد. عامل اصلی خویشتنداری آمریکا و 
عدم اعمال واکنش‌های قوی تر علیه حوثی‌ها، 
نگرانی از گسترش جنگ اسرائیل و حماس به 
بخش‌های دیگر منطقه بوده که حاصل این 
نگرانی تشویق حوثی‌ها به ادامه حملات شده 
است. ایالات متحده که تمایلی برای ایجاد یک 

خط مقدم دیگر برای جنگ ندارد، در پاسخ به 
حملات حوثی‌ها  ناوشکن‌های امریکایی »یو 
اس اس کارنی« و »یو اس اس میسون« را به 

تنگه باب المندب گسیل داشته است. 
تاکنون، ایالات متحده خود را به دفاع در 
برابر تشدید حملات محدود کرده و تا زمانی که 
چنین باشد، حوثی‌ها و حامیانشان در موقعیت 
تهاجم باقی خواهند ماند. اگر ایالات متحده 
در پس نگرانی‌های سیاسی در مورد احتمال 
رویارویی با سرچشمه‌های حمله‌های موشکی 
نمادین نتواند از دامن زدن به یک جنگ 
گسترده تر در منطقه جلوگیری کند، تهدیدات 
حوثی‌ها خطر بزرگی را نه تنها برای کشتیرانی 
در دریای سرخ، بلکه برای صلح و امنیت منطقه 

و حتی جهان به همراه خواهد داشت. 
در مواجهه با شرایط افزایش شدت عملیات 
نظامی حوثی‌ها در دریای سرخ ایجاد یک 
نیروی دریایی بین‌المللی در قالب »عملیات 
نگهبان رفاه« در حد یک اقدام ساده برای 
اسکورت کشتی‌ها و محفاظت از کشتی‌های 
عبوری از دریای سرخ کافی نخواهد بود و با 
بروز نشانه‌های یک بحران بالقوه بزرگ، احتمال 
یک پاسخ نظامی قاطع افزایش خواهد یافت که 
حضور بازیگران اصلی منطقه‌ای و جهانی را پر 

رنگ‌تر می‌کند.

تمامی پروازهای عمره مفرده تا تاریخ 1402/10/24 به 
دلیل عدم دریافت مجوزهای پروازی شرکت هواپیمایی لغو 
شد. به گزارش خبرگزاری مهر، در شرایطی که قرار بود اعزام 
زائران به عمره پس از ۹ سال از ۱۳ دی آغاز شود در همان 
روز شروع پروازها به دلیل آنچه مسئولان سازمان هواپیمایی 
عدم صدور مجوز از سوی عربستان اعام کردند همه 
پروازهای عمره متوقف شد. مشکل در مجوزهای لازم برای 

پرواز به عربستان در حالی است که چندی پیش مسؤولان 
سازمان هواپیمایی کشوری به عربستان سفر کرده بودند و 
آمادگی لازم برای پروازها صورت گرفته بود. حالا حج و زیارت 
در تازه‌ترین اطلاعیه به کارگزاران خود اعلام کرده به دلیل 

عدم دریافت مجوزهای پروازی توسط شرکت هواپیمایی، 
کلیه پروازهای عمره تا تاریخ 1402/10/24 لغو می‌گردد و با 
توجه به اهمیت موضوع و شرایط موجود، به کارگزاران محترم 
تأکید می‌گردد، نسبت به اطلاع رسانی مناسب به زائران 

در این خصوص اقدام نمایند. در این اطلاعیه تاکید شده: 
اطلاع رسانی در خصوص پروازهای ۲۵/۱۰/۱۴۰۲ به بعد 
نیز و اعزام زائرین کاروان‌های لغو شده متعاقباً اعلام خواهد 
شد. تاکنون از سوی شرکت‌های هواپیمایی تاریخ رسمی 
برقراری پروازهای عمره اعلام نشده و زائرانی که کاروان خود 
را مشخص و هزینه سفر عمره را پرداخت کردند چشم انتظار 

آغاز اعزام‌ها به سرزمین وحی هستند

لغو پروازهای حج عمره تا ۲۴ دی

چشم‌انداز »عملیات نگهبان رفاه« مبهم است

چالش غول‌های کشتیرانی در دریای سرخ
شهره پولاب

واشنگتن پست در مطلبی نوشت؛ 
ارزیابی‌های اطلاعاتی پنتاگون نشان می‌دهد 
همزمان با تشدید تنش‌ها میان اسرائیل و 
حزب الله و تلاش آمریکا برای ممانعت از 
گسترش جنگ، پیروزی رژیم صهیونیستی در 
چنین جنگی چالش برانگیز و دشوار خواهد 

بود.
ارزیابی‌های اطلاعاتی آمریکا نشان می‌دهد 
همزمان با جنگ اسرائیل و حماس در غزه، 
موفقیت اسرائیل در جنگ علیه حزب الله 

امری دشوار است.

این روزنامه پرشمارگان با اشاره به سفر 
مقامات ارشد دولت جو بایدن به خاورمیانه، 
هدف از این اقدامات را جلوگیری از وقوع 
یک جنگ تمام عیار بین اسرائیل و حزب الله 

دانسته است.
از سوی دیگر، باتوجه به اینکه اسرائیل 
آشکارا اعلام کرده که تبادل آتش منظم بین 
نیروهای این رژیم با حزب الله را تاب نیاورده 
و ممکن است به زودی عملیات نظامی بزرگی 
را در لبنان آغاز کند، نگرانی‌ها از سریز جنگ 

دستکم به لبنان بالا گرفته است.

»یوآو گالانت« وزیر جنگ اسرائیل اخیرا 
در همین زمینه گفت: ترجیح ما راه حل 
دیپلماتیک است، اما ما در حال نزدیک شدن 

به نقطه پایان دیپلماسی هستیم.
نگرانی درباره جنون نتانیاهو

در این میان مقامات آمریکایی هم نگران 
هستند که بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
اسرائیل در میانه انتقادات داخلی از شکست 
دولتش برای جلوگیری از حمله ۷ اکتبر 
حماس که نزدیک به یک هزار و ۲۰۰ کشته 
برجای گذاشت، کشیده شدن نبرد به لبنان را 

کلیدی برای بقای سیاسی خود بداند.
منابع آگاه در گفت و گو با این روزنامه 
با اشاره به همین خطرات، گفتند که دولت 
بایدن در گفت و گوهای خصوصی با رژیم 
صهیونیستی نسبت به تشدید تنش در لبنان 

هشدار داده است.
به نوشته واشنگتن پست، بنا بر ارزیابی‌های 
جدید آژانس اطلاعات دفاعی پنتاگون، 
موفقیت نیروهای اسرائیل در صورت ورود به 
جنگ با حزب الله که همزمان در جبهه دیگر 

در غزه می جنگد، چالش برانگیز خواهد بود.

مطابق گزارش این روزنامه آمریکایی، بیش 
از ۱۲ مقام دولتی و دیپلمات در گفت و گو 
با واشنگتن پست ادعا کرده‌اند که سید حسن 
نصرالله دبیرکل حزب الله به دنبال اجتناب از 
ورود به یک جنگ گسترده با اسرائیل است. اما 
در پی حمله پهپادی اخیر رژیم صهیونیستی 
به حومه ای در جنوب بیروت و ترور صالح 
العاروری از فرماندهان ارشد حماس نصرالله 
در سخنرانی روز جمعه خود وعده انتقام داد.

تلاش بلینکن برای کنترل تنش
»مت میلر« سخنگوی وزارت امورخارجه 
آمریکا در همین زمینه و پیش از سوار شدن 
»آنتونی بلینکن« به هواپیما برای سفر به 
خاورمیانه گفت که این مقام دولت بایدن قرار 
است در اسرائیل درباره گام‌های مشخصی 

برای جلوگیری از تشدید تنش بحث کند.
وی افزود: »جنگ به نفع هیچ یک از 
طرف‌ها نیست؛ نه اسرائیل، نه منطقه و نه 
جهان. اما این دیدگاه در دولت اسرائیل وجود 

ندارد«.
مقامات واشنگتن نگران هستند که یک 
جنگ تمام عیار میان اسرائیل و لبنان به 

دلیل زرادخانه تسلیحات دوربرد حزب الله، 
پیامدهای مرگبارتری به مراتب بزرگتر از 
جنگ اسرائیل و لبنان در سال ۲۰۰۶ داشته 
باشد. بلال ساب کارشناس لبنانی عضو 
اندیشکده خاورمیانه مستقر در واشنگتن در 
این خصوص گفت: »تعداد تلفات در لبنان 
می‌تواند از ۳۰۰ هزار تا ۵۰۰ هزار نفر باشد 
و حملات متعاقب حزب الله هم امکان تخلیه 
شمال اسرائیل که در تیررس موشک‌های این 
گروه هستند را بیشتر می‌کند«. وی افزود: 
حزب‌الله این بار به عمق اسرائیل حمله خواهد 
کرد و تاسیسات حساسی مانند کارخانه‌های 
پتروشیمی و راکتورهای هسته‌ای را هدف 
قرار می‌دهد و ایران هم احتمالا نیروهای 

شبه‌نظامی سراسر منطقه را وارد جنگ کند.
هشدار سازمان ملل

در بخش دیگری از این گزارش با اشاره به 
افزایش حملات صهیونیست‌ها به اهدافی در 
لبنان و سوریه، آمده است که شورای امنیت 
ملی کاخ سفید به اسرائیل اعلام کرده حملات 
به نیروهای ارتش سوریه و غیرنظامیان لبنانی 

»کاملا غیرقابل قبول« است. 

واشنگتن پست بررسی کرد

واشنگتن نگران چالش‌های اسرائیل در تقابل با حزب‌الله 

رایزنی وزرای خارجه ایران و فرانسه 
درباره تنش‌های خاورمیانه

وزیر امور خارجه در گفت وگو با همتای فرانسوی خود، ضمن تاکید بر ضرورت 
تلاش جامعه جهانی برای مقابله موثر و عملی با اشکال مختلف تروریسم گفت: 
ایران صادق ترین حامی امنیت و ثبات در منطقه و جهان است.  این مطلب را 
حسین امیرعبداللهیان شنبه شب در تماس تلفنی »کاترین کولونا« وزیر امور 
خارجه فرانسه با وی عنوان کرد. وزیر امور خارجه در این گفت وگو ضمن مورد 
توجه قرار دادن اقدام دولت فرانسه در محکومیت حمله تروریستی اخیر در 
کرمان که منجر به شهادت جمعی از مردم شد، ضرورت تلاش جامعه جهانی 

برای مقابله موثر و عملی با اشکال مختلف تروریسم را مورد تاکید قرار داد.
وی با اشاره به تحرکات فرانسه در موضوع فلسطین، توقف جنایات رژیم 
صهیونسیتی و نسل کشی‌های در حال انجام در غزه، لزوم اقدام عملی برای 
توقف کشتار غیر نظامیان، تسهیل ارسال کمک‌های بشر دوستانه، ممانعت 
از کوچ اجباری و واگذاری آینده فلسطین در یک روش دموکراتیک به خود 

فلسطینی‌ها را گامی موثر در پایان خشونت‌ها در منطقه دانست.
امیرعبداللهیان افزود: تنها راه برای جلوگیری از گسترش درگیریها در منطقه 
و استقرار صلح پایدار در آن، لزوم توجه مسئولانه به ریشه چالش‌ها و نیز عزم 

جدی برای کمک به حل آنها می‌باشد.
وزیر امور خارجه با اشاره به قتل عام ۲۲ هزار غیر نظامی و زنان و کودکان 
در غزه، آمریکا و رژیم اسراییل را عامل نسل کشی اخیر در غزه نامید ‌و 
گفت: نمی‌توان بدون نگاه به اشغالگری و با باز گذاشتن دست رژیم اسراییل، 
ریشه‌های بی ثبات سازی منطقه را نادیده گرفت و در عین حال نگران امنیت 
دریای سرخ و منطقه بود. امیرعبداللهیان افزود: امنیت غزه و کرانه و امنیت 

منطقه بهم پیوسته است و جنگ راه حل نیست.
وزیر امور خارجه تصریح کرد: ایران صادق ترین حامی امنیت و ثبات در منطقه 
و جهان است. »کاترین کولونا« وزیر امور خارجه فرانسه نیز در تماس تلفنی با 

امیرعبداللهیان، اقدام تروریستی در گلزار شهدای کرمان را محکوم کرد.
وی با ابراز نگرانی درخصوص افزایش شدت تنش‌ها در منطقه، خواستار نقش 
آفرینی جمهوری اسامی ایران برای جلوگیری از گسترش دامنه درگیری‌ها 
شد. در این گفت وگو طرفین ضمن توافق بر اهمیت استمرار گفت وگوهای 
دیپلماتیک و تماس وزرای خارجه، بر لزوم رفع موانع موجود در مسیر مناسبات 

در فضای مبتنی بر احترام متقابل، تاکید کردند.

بمب ساعتی تروریسم تکفیری در قلب پاکستان
جامعه پاکستان با بیش از ۹۷ درصد جمعیت مسلمان، عضوی تاثیرگذار 
در جهان اسلام محسوب می‌شود در عین حال طی سال‌های اخیر جریان 
تکفیری در این کشور همسایه با تلاش برای تخریب فضای صلح و برادری 
میان پیروان مذاهب اسامی به یک نگرانی برای دولت و ذینفعان مذهبی 

پاکستان تبدیل شده است.
به گزارش ایرنا، پاکستان از دو دهه گذشته با وجود تلاش‌ها برای ایجاد 
همسویی میان پیروان مذاهب اسلامی در این کشور علیه تهدید افراط گرایی 
با پیامدهای ناشی از جریان تکفیری و خونخواهی افراط گرایان به بهانه دفاع 
از مقدسات اسلامی روبرو است.‌این وضعیت حاکی از خیز جریان تکفیری 
و عرض اندام افراطیانی است که بذر نفاق را در جامعه این کشور می‌پاشند.

ظهور گروهک تروریستی داعش تحت مدیریت آمریکا در خاورمیانه و سرایت 
این پدیده شوم به دیگر کشورهای منطقه از جمله افغانستان باعث پررنگ 
شدن جای پای عناصر تکفیری در پاکستان و حمایت‌های کورکورانه برخی 
از جریانات به اصطلاح مذهبی و سیاسی از پروژه تکفیر برای تقابل با دیگر 

فرق مذهبی صرفا برای دستیابی به اهداف خود شد.
طی سال‌های اخیر در جریان بسیاری از حملات تروریستی با ماهیت 
فرقه گرایی در شهرهای مختلف پاکستان به ویژه »کویته«، »پیشاور«، 
»راولپندی«، »کراچی«، »پاراچنار« ده‌ها نفر از شهروندان بی گناه این کشور 
به شهادت رسیده و همزمان بسیاری از مراکز دینی، مساجد و حسینیه‌ها 

هدف بمب‌گذاری‌های مرگبار گروه‌های تروریستی-تکفیری قرار گرفتند.
رسانه‌های پاکستانی دیروز )یکشنبه( به نقل از پلیس در منطقه پاراچنار 
واقع در شمال غرب این کشور اعلام کردند که درپی تیراندازی تروریست‌ها 
به یک اتوبوس حامل شهروندان شیعه دست کم ۴ سرنشین کشته و ۶ نفر 

دیگر زخمی شدند.
رهبران گروه‌های شیعی پاکستان با محکومیت حمله امروز نسبت به تشدید 
خشونت‌ها علیه غیرنظامیان بی دفاع در پاراچنار و افزایش حملات هدفمند 

علیه مردم این منطقه به شدت ابراز نگرانی کردند.
طی یکسال گذشته ارتش پاکستان و دایره مبارزه با تروریسم CTD در 
مناطق مختلف این کشور تعداد زیادی از تروریست‌های تحت تعقیب را 
کشته و یا بازداشت کردند که نه تنها طراح حملات تروریستی علیه شیعیان 
بودند بلکه در این اقدامات با دیگر گروه‌های تکفیری و غیرقانونی نظیر لشکر 
جهنگوی، تحریک طالبان پاکستان، داعش و حتی سپاه صحابه همدستی 

می‌کردند.
در چنین اوضاعی تحرکات جدیدی با هدف برافروختن آتش فرقه گرایی و 
تحریک افکار عمومی در پاکستان تنها پس از حادثه مرتبط با قتل یکی از 
مسوولان گروه به اصطلاح »شورای اتحاد سنی« در شهر اسلام‌آباد پایتخت 

این کشور مشاهده می‌شود.
مقامات پلیس اسام‌آباد جمعه گذشته اعلام کرد که درپی تیراندازی 
مهاجمان ناشناس در حومه این شهر شخصی به نام مسعود الرحمان عثمانی 
معاون دبیرکل شورای اتحاد سنی کشته شد. مهاجمان پس از این حادثه 
متواری شده و تاکنون هیچ گروهی مسئولیت این حمله را برعهده نگرفته 

است.
تجمع صدها نفر در اواخر جمعه شب که به اذعان رسانه‌های پاکستانی 
و ناظران سیاسی در شبکه‌های اجتماعی از جمله هواداران گروه منحله 
و غیرقانونی »سپاه صحابه« به شمار می‌روند، فضای پایتخت پاکستان را 
امنیتی کرد و نیروهای پلیس و یگان ضدشورش از بیم یورش معترضان به 
داخل منطقه قرمز اسام‌آباد تمام مسیرهای منتهی به منطقه دیپلماتیک، 

پارلمان و دیگر نهادهای مهم دولتی را بستند.
تجمع کنندگان که پرچم یک گروه غیرقانونی و تکفیری را در دست داشتند 
با شعارهای تحریک آمیز، تکفیر دیگر پیروان مذاهب اسلامی را حق خود 
برای اظهار خشم نسبت به کشته شدن مسعود الرحمان عثمانی عنوان 

کردند.
رسانه‌های پاکستانی گزارش دادند که شخص کشته شده هرچند از مسوولان 
شورای اتحاد سنی شناخته می‌شود اما وی وفادار به گروه سپاه صحابه 
بود، گروهی که دو دهه قبل از سوی دولت پاکستان منحل و در فهرست 

سازمان‌های افراطی و غیرقانونی قرار گرفت.
کاربران پاکستانی در شبکه اجتماعی ایکس )توییتر سابق( صدور بیانیه‌ 
همدردی توسط گروه تروریستی تحریک طالبان پاکستان‌ )TTP( درپی 

کشته شدن عثمانی در اسلام‌آباد را حیرت برانگیز دانستند.
کاربران شبکه اجتماعی ایکس در پاکستان و چهره‌های رسانه‌ای این کشور 
نسبت به تحرکات عناصر تکفیری در اسلام‌آباد ابراز نگرانی کرده و خطاب 
به دولت و ارتش پاکستان هشدار دادند که عرض اندام افراط گرایان به بهانه 
دفاع از مقدسات اسلامی و یا خونخواهی برای چهره‌هایی که از قبل سابقه 
تندرویی و ترویج خشونت را در کارنامه دارند، به مثابه مسموم کردن جامعه 

و برافروختن آتش فرقه گرایی است.
برخی از چهره‌های مذهبی پاکستان در واکنش به خیز جدید جریان تکفیری 
اظهار داشتند که اشک تمساح ریختن هرگز سابقه سیاه هواداران خشونت 
و افراط را پاک نمی‌کند لذا دم از خونخواهی و یا انتقام نزنید چرا که ریشه 
عناصر تکفیری و افراطیون در عراق و سوریه خشکانده شده و مقابله با بقایای 

آنان در پاکستان نیز کار دشواری نخواهد بود.
در این برهه مهم ترین امر هوشیاری حاکمیت پاکستان، ذینفعان سیاسی و 
نخبگان دینی این کشور نسبت به تهدیدات ناشی از جریان تکفیری، طراحان 

و ترویج دهندگان این پدیده شوم است.
اقدامات تازه عناصر تکفیری‌ در پاکستان در جهت تخریب فضای صلح و 
برادری میان پیروان مذاهب اسلامی از سرخوردگی‌های مداوم این عناصر از 
رویکرد وحدت آفرین رهبران مذهبی در این کشور و همزمان تلاش عوامل 
خارجی مانند آمریکا و رژیم صهیونیستی جهت هرج و مرج و گسترش 
آتش فرقه‌گرایی در پاکستان حکایت دارد. دخالت موساد و عوامل وابسته به 
خارج برای ایجاد هرج و مرج در پاکستان موضوعی است که بارها مقامات 
مسوول این کشور به ویژه رهبران مذهبی آن را فاش کرده و در موردش 

هشدار داده‌اند.

ویژه

تروریسم

روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی اعلام کرد که حملات به ۲۴ کشتی از نوامبر گذشته تاکنون 
در دریای سرخ شرکت‌های کشتیرانی را برای اعزام کشتی‌ها از کانال سوئز یا تغییر مسیر آنها با 
استفاده از  سفرهای دریایی طولانی‌تر و با دور زدن آفریقا، با گزینه‌های دشواری مواجه کرده است.

این روزنامه آمریکایی، شرکت‌های کشتیرانی که محموله‌ها را به یکی از مسیرهای پر تردد تجاری 
برای کارخانه‌ها، فروشگاه‌ها، نمایندگی‌های خودروها و سایر کسب و کارها ارسال می‌کنند، امروزه 

با تصمیم بسیار دشواری مواجه‌اند.
شرکت‌ها دو گزینه دارند، یا می‌توانند کشتی‌های خود را از طریق دریای سرخ اعزام کنند، البته اگر 
مایل باشند حملات یمنی‌ها را متحمل شده و هزینه‌های بیشتری را برای بیمه کشتی‌ها پرداخت 
کنند؛ یا افزایش مسافت سفر به میزان چهار هزار مایل در اطراف آفریقا و افزایش قابل‌توجه استفاده 

از سوخت را انتخاب کنند.
هیچ یک از این گزینه‌ها جذاب نیستند و هزینه‌های حمل و نقل را افزایش می‌دهند و به گفته 

تحلیلگران در نهایت مشتریان با افزایش قیمت کالاها باید این هزینه را هم متحمل شوند.
مارکو فورجیون )Marco Forgione( مدیرکل موسسه صادرات و تجارت بین‌الملل، که از 
تلاش‌های شرکت‌های انگلیسی برای گسترش تجارت خود در بازارهای خارج از کشور حمایت 

می‌کند، مدعی شد: »ما شاهد آغاز استفاده تسلیحاتی از زنجیره عرضه جهانی هستیم.«
سرانجام پس از سه سال اختلال ناشی از همه‌گیری کرونا و حتی انسداد کوتاه‌مدت کانال سوئز، 

ما در ماه‌های اخیر، شاهد بهبود وضعیت زنجیره‌های عرضه جهان بودیم. این امر هزینه کرایه 
حمل‌ونقل را کاهش داد و تاخیرهای طولانی را که خرده فروشان در آمریکا و اروپا را نگران کرده 

بود، برطرف کرد.
فورجیون گفت: تاکنون مشکلات دریای سرخ به اندازه دوران همه‌گیری کرونا زنجیره عرضه جهانی 

را مختل نکرده است اما ما در این مسیر حرکت می‌کنیم.
نیویورک تایمز نوشت: این مشکلات به‌طور قابل‌توجهی بر اساس نوع کشتی متفاوت است. تانکرهای 
نفت کمتر آسیب دیده‌اند و به استفاده از دریای سرخ ادامه می‌دهند، چون به نظر می‌رسد نیروهای 

یمنی علاقه چندانی به آنها نشان نداده‌اند.
دانیل نش رئیس شرکت‌های داده‌های کشتیرانی لندن، گفت: در مقابل، تعداد کشتی‌های تخصصی 
حمل‌ونقل خودرو که از دریای سرخ استفاده می‌کنند، از دسامبر ۲۰۲۲ به بیش از نصف کاهش 
یافته و به تنها ۴۲ سفر رسید و در سال جاری میلادی تنها یک کشتی از این دریا عبور کرده است.

سفرهای طولانی‌تر در اطراف آفریقا برای کشتی‌های حامل خودرو که از آسیا به اروپا سفر می‌کنند، 
در شرایط کنونی برای صنعت خودروسازی جهانی مخرب است. خودروسازان چینی به سرعت 
صادرات خود به ویژه خودروهای برقی را به اروپا افزایش داده‌اند. حتی قبل از چنین چالش‌هایی در 
دریای سرخ، نرخ اجاره روزانه برای حمل خودروی بین اقیانوسی از ۱۶ هزار دلار در دو سال پیش 

به ۱۰۵ هزار دلار رسیده بود.

چالش غول‌های کشتیرانی در دریای سرخ


